
Código Postal: 01013 
| www.contraloria.gob.gt

En el Salón La Ceiba, de la sede central de la 
Contraloría General de Cuentas (CGC), se 
desarrolló una Misa de Acción de Gracias en 
conmemoración del 75 aniversario de la 
institución. 

En el acto religioso participaron, el Contralor 
General de Cuentas, Dr. Edwin Humberto 
Salazar Jerez, el Subcontralor de Probidad, 
Licenciado Mario Xocoy, el Subcontralor de 
Calidad de Gasto Público, Dr. José Ramírez 
Crespin, el Subcontralor Administrativo, Lic. 
Bernardino Rosales, Directores y 
Colaboradores de la institución. 

Durante la homilía, el Padre Luis René 
Sandoval Quinteros se dirigió a los 
colaboradores, señalando que: “al juzgar 
correctamente las cuentas de la nación, 
están realizando la labor del señor, para 
distribuir a cada uno según sus 
necesidades, en la medida que ustedes 
actúan con justicia, están actuando con 
misericordia”, expresó el religioso.

El Sacerdote también trasladó un saludo de 
Monseñor Raúl Antonio Martínez, 
Administrador Apostólico de la Arquidiócesis 
de Santiago de Guatemala. “Me pidió que les 
recordara que Guatemala entera está 
agradecida con ustedes, porque son los 
encargados de fiscalizar de forma justa 
todo el presupuesto del país”.

La misa estuvo amenizada por el Coro                  
“Do Re Mi” del Colegio Belga 
Guatemalteco, dirigido por el Maestro 
Marco Daniel Ovalle. 
 

CELEBRAN MISA EN CONMEMORACIÓN DEL 75 
ANIVERSARIO DE LA CGC

ACUERDO NÚMERO A-018-2020

EL CONTRALOR GENERAL DE CUENTAS

CONSIDERANDO:
Que de conformidad con el ar�culo 138 de la Cons�tución Polí�ca de la República de 
Guatemala, es obligación del Estado y de las autoridades, mantener a los habitantes de la 
Nación, en el pleno goce de los derechos que la Cons�tución garan�za.

CONSIDERANDO:
Que el Decreto Número 12-2020 del Congreso de la República publicado en el Diario de  
Centro América el 1 de abril de 2020 y que entró en vigencia el día siguiente de su 
publicación, es�pulaba que se suspendía el cómputo de plazos legales en todo �po de 
procesos administra�vos por el plazo improrrogable de tres meses, el cual pierde vigencia 
en la presente fecha.

CONSIDERANDO:
Que de conformidad con la Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas, el Contralor 
General de Cuentas �ene dentro de sus facultades la de dirigir, tramitar, resolver e 
inspeccionar todos los asuntos relacionados con la ins�tución, habiéndose implementado 
para el efecto el Protocolo para la Con�nuidad de Operaciones en el Trabajo y Prevención 
del COVID-19 en la Contraloría General de Cuentas.

POR TANTO:
En ejercicio de las funciones que confiere el ar�culo 232 de la Cons�tución Polí�ca de la 
República de Guatemala y el ar�culo 13 literales h) y l) del Decreto Número 31-2002, Ley 
Orgánica de la Contraloría General de Cuentas.

ACUERDA:

Ar�culo 1. Habilitar el cómputo de los plazos de todas las ges�ones que deban realizarse 
ante la Contraloría General de Cuentas a par�r del día 2 de julio de 2020.

La Contraloría General de Cuentas a través del Portal Electrónico y de las dis�ntas redes 
sociales informará sobre el proceso de atención al público.

Ar�culo 2. Se deja sin efecto el Acuerdo Número A-012-2020 emi�do por el Contralor 
General de Cuentas con fecha dieciocho de marzo de dos mil veinte.

Ar�culo 3. El presente Acuerdo surte efectos de manera inmediata.

Dado en la Contraloría General de Cuentas, ciudad de Guatemala, el día uno de julio de dos 
mil veinte.

COMUNÍQUESE.


